1901 est] *om. B* | ostendit] ostendunt *B* **1905** diuinales scripturas] *tr.*
Om4 | eas] eos *B* **1906** laborant] *Om4B* laborat *D* | bono...1907
 quidam] *om. Om4* **1908** uero] uel *add. Om4* **1909** processu] accessu
Om4 **1912** grandia uerba] *tr. Om4* **1913** et sepe] *om. Om4* | aliis] sepe
add. Om4 | hac] hic *B* **1915** inflata] inflatum *B* | esset plenum] plena
 esset *Om4* **1916** Propter...quod²] *om. Om4* **1917** Celephus...Peles]
 Telephus et Peleus *Horat* | Peles] *B^{p.c.}* plebs *B^{a.c.}* **1918** sesquipedalia]
 sequipedalia *Om4* (All iterations of this word spelled *seq-*.) **1921** idem]
 id *B* **1923** suo] scilicet *add. Om4* **1924** proporcionum] proporcionem *B*
1925 id est¹] *om. Om4* | quasi] quod *B* | discucientes] *B^{p.c.}* deficientes
B^{a.c.} **1926** quis] quos *B* | et...1927 conformior] *om. Om4*
1928 proposicionis] *om. Om4B*

seu extorte exponendo uel solum uocales concordancias magnisonas adducendo.

1930

Sequitur DISCUNT A FEMINIS QUOD VIRIS VERECUNDUM EST, et contra illud prima ad Thymatheo 2^o: *Docere enim mulieri non permitto*. Tales sunt qui derelictis, ymmo spretis clericis ordinariis eruditibus in scripturis et expertis inquirunt a beccardis, ymmo a quibusdam mulieribus deuotariis, de modo uel uia Dei, de oracione, de gradibus contemplacionis, de excessu mentis, de iubilo et de iactu et huiusmodi que ad uanam theologiam uerius ad errorem theoloicum beccardorum et beginarum pertinent, qui mirabili subtilitate et profunditate uerborum circa apices theologice speculationis solent gloriari, sicut sciunt qui nouerunt conuersatorem talium.

1935

1940

D 51rb

/ Sequitur TACEO DE MEIS SIMILIBUS. Superius beatus Ieronimus inueccionem fecit contra eos indoctos qui magistri fieri uolunt antequam fuerunt discipuli. Hic modo inuehitur contra doctos qui per sua ingenia et seculares ciencias explicacionem sacre scripture sibi presumunt. Hos autem reprehendit hic ex tribus, uidelicet primo racione curiose composicionis uerborum, secundo racione uoluntarie aut extorte exposicionis scripturarum, tercio racione incongrue applicacionis testimoniorum. Que quidam testimonia pro hiis que sunt fidei uel religionis Christiane, quidam suo uano sensu habundantes querunt huiusmodi testimonia non ex prophetis et apostolis, sed ex fabulis et poetis, quos preter eorum intencionem applicare presumunt tanquam testimonia ueritatis fidei, de qua poete nichil cognouerunt. Et certe illud non parum uergit in derisionem religionis Christiane et apud gentiles et alios qui legerunt fabulas et poetas et eorum intencionem intellexerunt. De quibus fuit eciam beatus Ieronimus qui talia non ignorans inuehitur hic contra tales uane curiosos qui nostram blasphemant fidem, facientes credere rudes ipsam indigere mendicatis suffragiis et falsis et ridiculosis testimoniis, aut facientes credere quod ab hiis qui naturali inuestigacione insistebant, cognita fuerunt illa que

1945

1950

1955

1932 Docere... 1933 permitto] 1 Tim. 2:12.

1929 uocales concordancias] *Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}* 1931 uiris...est] *om. Hier* (Hilberg) 1932 prima] primo *B* 1933 ymmo... 1934 eruditibus] *om. Om4* 1934 expertis] clericis ordinatis et eruditibus *add. Om4* | beccardis] ecclesiasticis *B* 1935 deuotariis] fotariis *Om4* | uel uia] *om. Om4* 1936 et¹] *om. Om4* | iactu] raptu *Om4B* 1938 beccardorum] beccardorum *Om4* | beccardorum *B* | subtilitate] sublimitate *Om4* 1941 meis] *DBHier* mei *Om4Webcett.* 1942 magistri] magistrari *Om4* | fieri] *om. Om4* 1944 ingenia] ingemina *B* | explicacionem] exposicionem *Om4* 1946 curiose... racione²] *om. Om4* 1947 tercio] secundo *Om4* | racione] *om. Om4* 1948 quidam] quidem *Om4B* 1949 sensu habundantes] seu superhabundantes *Om4* 1951 presumunt] *Om4B* presumant *D* 1959 inuestigacione] inuestigacioni *B* | fuerunt] fuerint *Om4*

- 1960 fides Christi tradita credenda. Talia ergo testimonia non confirmant fidem, sed infirmant et ab ea retrahunt Iudeos et Gentiles. Hanc sententiam generalem tradit beatus Ieronimus sub hiis uerbis: TACEO DE MEIS SIMILIBUS etc. Hoc quod dicit TACEO et tum dicit color rethoricus est ut scitis MEIS SIMILIBUS.
- 1965 Vnde patet beatum Ieronimum eruditum fuisse in scienciis secularibus / antequam ueniret ad studium sacre scripture. Quod autem eruditus in talibus fuit ostendit beatus Augustinus in epistola ad Chyrylum, ubi inter cetera ad eius laudem dicit liberales autem sciencias ita perfecte sciuit quod relacione omnium nullus adhuc sibi similis apparet et, ut ex epistolis quas ad me direxit didici, equalem sibi neminem nunquam noui Grecorum, Hebreorum, Caldeorum, Persarum et Medorum et Arabicorum et pene omnium nacionum litteras et linguas tanquam fuisset in eis natus et educatus sciuit, quid una, dicunt, que Ieronimus ignorauit in natura nullus hominum unquam sciuit. Cum ergo dicitur DE MEIS SIMILIBUS, non potest homo intelligi de omnimoda similitudine, quia alias ipse contradiceret Augustino. Sed quare beatus Augustinus laudat sic Ieronimum ex erudicione in secularibus scienciis, cum ipse Ieronimus propter studium in talibus fuerit grauiter flagellatus ab angelo, ut dicit de seipso in epistola ad Eustochium. Respondetur quod Ieronimus flagellatus fuit ab angelo non quia plena erudicio in scienciis liberalibus seu secularibus sit mala seu euitanda, sed quia Ieronimus magis delectabatur legere in libris Tullii et aliorum phylosophorum propter ornaciorem sermonem; quam in libris sacre scripture non habentibus tam cultum et mulcentem sermonem uel quia postquam se iam dedit studio theologie, reuersus fuit nimis et inopportune ad tales sciencias, uel quia nimis in talibus morabatur et debita mensura cognicionis in huiusmodi habenda, de qua alias dixi, non contentabatur.

D
51va

1967 Augustinus... 1968 Chyrylum] Zitat

1960 credenda] credencia B 1963 meis] DBWeb mei Om4Webcett. etc] om. Om4 | tum] tamen B | dicit²] om. Om4 1964 rethoricus] dicit add. Om4 | meis] DBWeb mei Om4Webcett. 1968 Chyrylum] D Chirillum B Cyrillum Om4 1969 sibi... 1970 similis] tr. Om4 1970 ex] exemplis B | epistolis] om. B 1971 nunquam] unquam Om4 1972 et¹] om. Om4 1973 litteras...linguas] linguas et litteras tr. Om4B | tanquam] si add. Om4B 1974 una] plura Om4B | dicunt] dicam Om4B | in natura] om. Om4 1975 sciuit] hec Augustinus add. Om4 | meis] DBWeb mei Om4Webcett. | homo] hoc Om4 1977 sic] beatum add. B 1979 in talibus] om. Om4 | grauiter] om. Om4 1982 seu²] uel Om4B Ieronimus] prius Om4 1984 sermonem] sermonum B 1985 uel] sed Om4 1988 de qua] ut Om4

	Sequitur ET COMPOSITO SERMONE AURES POPULI MULSERINT.	1990
D 51vb	Vbi aduertendum quod sermo / mulcet uel tyillat aures ex quinque uel ex sex, uidelicet ex curiali uerborum compositioe, ex consonanti accentuacione, ex singulari gestuum adhibicione, et 4 ^o ex speciali circumstanciarum rei adieccione, 5 ^o ex risibilium fabularum seu ficcionis recitacione uel 6 ^o ex mirabilium uel extraneorum auctorum allegacione. Hiis modis titillandi aures audientium aliqui doctores et predicatoris satis, ymmo nimis, abuti consueuerunt magis talium uana iocunditate seu iocositate populum attrahentes et ad risum et dissolucionem titillantes quam ueris et realibus documentis aut diuinis ignitis eloquiis populum ad compuncionem stimulent et ad celestia inflamment. Illi audire debent apostolum prima ad Thymotheum 4 ^o dicentem: <i>Ineptas et inanes fabulas deuita</i> . Et illud 2 ^o Petri 1 ^o : <i>Non indoctas fabulas secuti notam fecimus uobis Domini nostri Ihesu Christi uirtutem</i> . Etiam de talibus conquirendo dicere potest populus fidelis: <i>narrauerunt mihi iniqui fabulaciones sed non ut lex tua</i> .	1995
	QUIDQUID DIXERINT, LEGEM DEI PUTANT NEC SCIRE DIGNANTUR etc. Fuerunt nonnulli qui exercitatum ingenium ex secularibus scienciam habentes in subtilitate sui ingenii confisi conabantur nimis se profundare in exponendo ad singulares sensus mysticos scripturas sacras ultra communem earum intellectum a sanctis doctoribus traditum et illos sensus spirituales quos inuenerunt, habebant tamquam spirituales reuelaciones uel inmissiones eis a Spiritu sancto factas; et utinam non fuisset talis quidam spiritualis uir quem alias cognoui. Vnde et uenerabilis Hugo: relatum inquit esse mihi / meminisse de quodam satis probabilis uitae uiro qui cum continuum et feruentissimum sacris scripturis inpenderet studium, tandem crescente sciencia cepit imprudenter spretis simplicioribus scripturis profunda queque et obscura rimari et enigmatibus et mysticis intellectibus prophetarum enodandis uehementer insistere. Sed quid, mens humana tantum non sustinens pondus cepit deficere et tantum illius infortune	2000
D 52ra		2005
		2010
		2015
		2020

2002 Ineptas...deuita] 1 Tim. 4:7. | Non...2004 uirtutem] 2 Pet. 1:16.

2005 narrauerunt...tua] Ps. 118:CAF.85. Web p. 924 (This Psalm complicated numeration.) 2014 uenerabilis Hugo] Zitat: Did. lib. 2

1990 mulserint] mulserunt B 1991 aduertendum] est add. B
1994 risibilium] uisibilium Om4 1996 et] uel Om4 2003 fecimus uobis]
tr. Om4 2005 iniqui] om. Om4 | fabulaciones] fabulas Om4 | tua]
Sequitur add. Om4B 2006 scire] putantur add. Om4 2007 etc] om. Om4
2008 scienciam] scienciis Om4B | subtilitate] sublimitate sal* subtilitate
B 2009 in] om. B | scripturas...2010 sacras] tr. Om4
2011 spirituales...tamquam] om. B 2012 spirituales] speciales B
2013 quidam] quisquam Om4 2014 esse mihi] mihi est Om4 | meminisse]
nemini B 2015 uitae] uite Om4B Check citation. 2020 infortune]
inoportune Om4

occupacionis cura confundi, ut non solum ab utilibus, sed eciam a necessariis actibus cessaret et inutilis fieret? Et sic uerso euento in contrarium qui legere scripturas ad edificacionem uite sue ceperat easdem finaliter occasionem erroris habebat. Hec Hugo in Didascolon lib. 2º.

2025 ET AD VOLUNTATEM SUAM SCRIPTURAM TRAHERE. Beatus Gregorius super Ezechielem dicit: Qui uerba sacre scripture inusitato modo exposuerit, si ad uanam gloriam uel fauorem hominum uel cupiditatem illud fecerit, uerba sua sunt que loquitur, non Dei. Si autem ad edificacionem aliorum illud fecerit et si auctor eciam aliter intellexerit, uerba Dei sunt que loquitur. In primo casu loquitur hic beatus Ieronimus de deprauare scripturas. Est tamen aduertendum quod scriptura diuina exponitur quandoque ad sensus intentos a Spiritu sancto et quandoque ad sensus a Spiritu sancto non intentos. Et hoc secundum est dupliciter, quia uel ad falsos sensus uel eciam ad aliquos ueros sensus, quos Spiritus sanctus non intendebat per scripturam. Possunt enim parabolice locuciones scripture sacre adaptari tamquam signa et figure multis ueritatibus circa humana et diuina, ad quas tamen ueritates significandas Spiritus sanctus scripturas non dictauit nec ordinauit. Verbi gratia, sicut et sepe accidit quod aliquis proponit unum sermonem uel profert aliquam oracionem ad unum sensum, et tamen ille / sermo diligenter inspectus et discussus inuenitur eciam inportare alios sensus ueros a dictante non intentos et hoc propter multiplicatam in significando terminorum et propter construccionem et supposicionis terminorum uarietatem uel propter diuersam unius rei proprietatem. Hinc eciam est quod multe fabule Ouidii et aliorum possunt tanquam figure et parabole aptari ad ea que Christus gessit et sic quasi allegorice exponi uel ad alios sensus morales uel alios ueros applicari quos Ouidius numquam intellexit fingens huiusmodi fabulas. Et periculosa est huiusmodi fabularum exposicio de Christo propter

D 52rb

2024 Hugo...2025 2o] Zitat 2026 Beatus...2027 dicit] Zitat

2021 cura] *Om4B* ura* *D* Check citation. | ab] a *Om4* | utilibus] *om. Om4* | a] *om. Om4* 2022 Et] *om. B* | euento] *D* euentu *Om4* euentui *B* 2025 2o] tunc *add. Om4* + sequitur *add. Om4B* 2026 Et] *om. B* 2030 aliter] *Om4^{p.c.}* alter *Om4^{a.c.}* 2032 de] *om. B* 2035 est] *om. Om4* 2036 ueros sensus] *tr. Om4* 2037 parabolice] parabole *Om4* locuciones] locucionis 2038 humana] humanam *Om4* | diuina] diuinam *Om4* 2040 quod...2046 quod] *om. (tr.: vide deorsum!) Om4* 2043 dictante] causam *Om4^{p.c.}* dictam *Om4^{a.c.}* 2044 multiplicatam] multiplicem *Om4* | construccionem] construccionis *Om4* construccionem *B* 2045 supposicionis] supposiciones *B* 2048 alios¹] aliquos *Om4* 2049 fabulas] sicut et sepe accidit quod aliquis proponit...fabule Ouidii (*tr.: vide sursum!*) *add. Om4*

duo: primo ne simplices audientes quomodo proprie tales fabule correspondent factis Christi uel ueritatibus fidei, credant forte illos uanos poetas fuisse prophetas; secundo ne subripiat infirmis Christianis cogitatio quod sicut fabule poetarum preter eorum intencionem pertinenter et colorate exponuntur de Christo, quod ita preter intencionem Spiritus sancti et prophetarum eorum figure et parabolae exponantur forte de Christo et sanctis religionis Christiane et quod sic propter ambiguitatem et diuersitatem sensuum scripture religio Christiana non sit secure fundata. Et propter idem reprehendi sunt illi qui subtilitati sui ingenii innitentes scripturas ad nimis uarios et diuersos et quandoque aduersos exponunt sensus, facientes credere simpliciores quod quasi scriptura sacra non habeat determinatum sensum et dicere quod habeat nasum cereum ad dexteram et sinistram eque flexibilem. Illi scire debent quod sacra scriptura non habet nasum cereum, sed ferreum, ymmo calibium; alias utique beatus Ieronimus non diceret, ut allegat Gracianus, quod qui scripturam aliter intelligit quam Spiritus sanctus efflagitat, licet ab ecclesia / non recesserit, tamen hereticus appellari potest. Et Ieronimus super Ysayam dicit: uino inebriantur qui scripturas sanctas male intelligunt atque peruertunt. Et iterum dicit quod pseudo prophetas eos debemus accipere qui aliter scripturarum uerba accipiunt quam Spiritus sanctus sonat. Et Saluator dicit Matt. 5^o quod *iota unum aut unus apex non preteribit a lege, donec omnia fiant*. Et alibi: *Celum et terra transibunt, uerba autem mea non transibunt*. Et Deut. 4^o: *Non addetis ad uerbum quod uobis loquor nec auferetis ex eo*. Et Apocalipsis ultimo: *Si quis apposuerit ad hoc, apponat Deus super illum plagas* etc. Ex quibus manifestum est quod diuine scripture continent determinatissimum sensum et irrefragibilem ueritatem atque immobilem et inflexibilem intelligenciam a Spiritu sancto in eis

D
52va

2066 ut...Gracianus] Zitat? Or does he mean that G. falsely attributes something to Jerome? **2068** Ieronimus...dicit] Zitat **2072** iota...2073 fiant]‡ Matt. 5:18. **2073** Celum...2074 transibunt²] Matt. 24:35. **2074** Non...2075 eo]‡ Deut. 4:2. **2076** Si...plagas] Rev. 22:18.

2051 primo] propter *add. Om4* | ne simplices] *tr. Om4* | proprie tales] *tr. Om4* **2054** preter] propter *B* **2055** colorate] coloratiue *Om4* **2058** quod sic] *om. Om4* **2059** reprehendi] reprehendendi *Om4* **2060** sui ingenii] *tr. Om4* | ad nimis] adiuinis* *B* diuinas *Om4* **2061** et²...aduersos] *om. B* aduersos] ad diuersos *Om4* **2062** quod] et *B* **2064** habet] habeat *Om4* **2065** calibium] *D* calibeum *Om4B* **2066** intelligit] intellexit *B* **2069** sanctas] sacras uel sanctas *B* **2070** prophetas] propheta *B* | eos] *Om4B* eas *D* **2072** 5o] 2 *B* | quod] *om. Om4* | apex] *Om4Web om. DB* **2073** terra] terram *B* **2074** 4o] dicitur *add. Om4B* **2075** quod] ego *add. Om4* | uobis] *om. Om4* | loquor] *Om4Web* loquar *DB* | ex] ab *Om4* **2077** continent] continet *Om4* **2078** determinatissimum] tempus *add. B^{a.c.} (om. B^{p.c.})*

- 2080 intentam. Patet ergo quod non habet nasum cereum, sed ferreum,
ymmo calibeum. Patet etiam quod non mediocriter peccant qui uariis,
extraneis et peregrinis exposicionibus suo ingenio inuentis uel extortis
sunt in causa quod scriptura sacra dicto modo diffamari consuevit,
uidelicet quod habet nasum cereum. Patet ergo quod sacra scriptura
2085 non est trahenda ad eum sensum quem sibi unusquisque presumit, sed
est tractanda secundum tradiciones patrum aut ex ipsius scripture
circumstanciis, ex personis, ex locis, ex temporibus, ex causis dicendi,
ex modis loquendi linguarum uel lingue in qua est edita inuestigari
oportet sensum ueritatis. Bene ergo dixit beatus Ieronimus de illis qui
2090 male et extorte exponunt scripturas, quasi grande sit et non
uiciosissimum genus dicendi deprauare sentencias et ad uoluntatem
suam trahere scripturam repungnantem. Et non solum hoc uiciosum
est de scripturis sacris de quibus aptum est, sed etiam de scripturis
phylosophorum et poetarum quas etiam quidam contra sensum eorum
2095 uiolenter retorquent ad suum / propositum, sicut faciunt illi qui uersus
Vergilii uel Homerii exponunt de Christo, cum autorum longe alia
fuerit intencio, et ita incongrua aptant fidei nostre testimonia. Dicit
Ieronimus: QUASI NON LEGERIMUS HOMEROCENTONAS ET
VERGILIOCENTONAS, id est opuscula quedam de uersibus Homerii et
2100 Vergilii poetarum composita seu exserpta. In illis opusculis seu
exserpcionibus de Homero et Vergilio multi uersus preter intencionem
eorum adaptantur Christo, ut uidebitur alias. Et excerptiones de
Vergilio uocantur uergiliocentonas et de Homero homerocentonas, id
est punctatim exserpta de illis duobus poetis, quia exserptores
2105 Christiani transcurrentes per libros Homerii et Vergilii ubicumque
inuenerunt aliquid quod uerbalitur sonabat pro hiis que fidei
Christiane sunt, puncto signauerunt, ut quando compilarent,

D
52vb

2099 id...2125 compilaciones]‡ *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14rb.

2080 intentam] contentam *Om4* | nasum...2081 calibeum] See note on *calibium* above. What is it? Chalybeum? 2081 uariis] et *add. B*
2082 extortis] extorti *Om4* 2083 diffamari] *Om4B* confamari *D* +
potest *Om4^{a.c.}* (*om. Om4^{p.c.}*) 2084 habet] habeat *B* | ergo] quarto *Om4*
2085 est] etiam *Om4* 2089 Bene...Ieronimus] beatus ergo ieronimus
bene dixit *tr. Om4* 2090 extorte] torte *Om4* 2091 sentencias] sciencias
seu sentencias *B* 2093 aptum] actum *Om4B* 2094 eorum] earum *Om4*
2097 incongrua] incongrue *B* 2098 homerocentonas] homerocentenas
Om4 2099 uergiliocentonas] uergiliocentenas *Om4* 2100 seu¹] *Om4B*
se *D* 2101 et...2102 Christo] *om. Om4* 2102 alias] et uergilii multi
uersus preter intencionem eorum adaptantur christo *add. Om4*
2103 uergiliocentonas] uergiliocentones *Om4* | homerocentonas]
homerocentones *Om4* centones *B* | id...2104 punctatim] *om. Om4*
2104 punctatim] *Om4B* puctatim* *D* 2105 transcurrentes] discurrentes
B 2106 quod] *om. Om4*

prompcius inuenirent et apcius particulas particulis secundum
 materiam combinarent. Et ob illam puntuacionem compilaciones
 tales dicuntur centones. “Cento” enim est uerbum grecum et est idem 2110
 quod puncto asare, et inde uenit “cento onis,” quod idem est quod
 punctus uel puntuacio. Et inde homerocento una dicio “homoero
 centonis” et homerocentonas accusatiuus grecus; et similiter
 uergiliocentonas in accusatiuo greco. Et secundum expositores aliquos
 homerocentonas composuit Endochia uxor Theodosii minoris; 2115
 uirgiliocentonas uero compilauit Proba uxor Adelphi pro consulis, in
 qua compilacione posuit pro magna parte continenciam ueteris et noui
 testamenti mundi et de euangeliis plenissime expressit ut dicit de ea
 Ysydorus primo Ethymologiarum, ubi eciam dicit Ysidorus quod apud
 Grecos centones dicuntur qui de aliorum carminibus ut Vergilii uel 2120
 Homeri ad propria opera / more centonario pluribus hinc inde
 compositis in unum sarciunt corpus ad facultatem cuiusque materie. Et
 secundum Ysidorum centones dicuntur a centum. Eciam cento onis
 idem est quod filtrum, quod ex pluribus partibus in unum componitur
 sicut huius compilaciones. 2125

Sequitur AC NON SIC ET MARONEM. Ista particula sicut et illa
 precedens QUASI NON LEGERIMUS refertur ad illud in precedente
 leccione positum, uidelicet INCONGRUA ADAPTANT TESTIMONIA. Et in
 hiis duabus particulis eos qui talia testimonia que apparent forte
 simplicibus et ignaris poetarum congrua, reprehendit Ieronimus hic 2130
 tanquam sciens intenciones illorum poetarum quorum uersus
 introducunt testimonium fidei Christiane, et est quasi diceret: Isti

2119 Ysydorus... Ethymologiarum] Zitat?

2110 et] id B | idem...2111 quod¹] *om. B* 2111 asare] *tas Om4 GK?*
 cento onis] centonis *Om4* | onis] *GK?* 2112 uel] inde *Om4* | una
 dicio] *om. B* 2113 homerocentonas] homerocentenas *Om4* + est *Om4*
 2114 uergiliocentonas] uirgiliocento uirgiliocentonis et uirgilioncentenas
Om4 uergiliocentonis et onas eciam *B* | in] *om. B* | accusatiuo]
 accusatiuus *B* | greco] grecus *B* 2116 uirgiliocentonas] uirgiliocentonas
B | compilauit] composuit *Om4* | Adelphi] *aldelphi B* 2117 ueteris...
 noui] noui et ueteris *tr. Om4* 2118 mundi] *om. Om4* 2120 Grecos]
 gramaticos *Om4* | uel] et *Om4B* 2122 cuiusque] cuiuslibet *B*
 2123 onis] centonis *Om4* 2124 idem] id *B* | filtrum] ? *DOm4B* (filum
Eb^{a.c.}) | ex] *Om4^{p.c.}* est *Om4^{a.c.}* 2125 huius] huiusmodi *Om4*
 compilaciones] compilacionis compilaciones *Om4* 2126 illa] *Om4^{p.c.}*
om. Om4^{a.c.} 2127 legerimus] *Hier* legimus *DB* legamus *Om4*
 refertur] restringitur *Om4* | precedente] precedenti *Om4*
 2128 uidelicet] *om. B* | adaptant] *Om4^{p.c.}* adaptauit *Om4^{a.c.}*
 2129 apparent] *Om4B* apparerent *D* | apparent forte] *tr. Om4*
 2130 reprehendit] comprehendit *Om4* 2131 intenciones] *Om4B*
 intencionem *D* | illorum] *Om4B* illarum *D* 2132 introducunt] in *add.*
Om4

eciam audent coram nobis et aliis intelligentibus poetas huius
 2135 testimonia recitare, QUASI NON LEGERIMUS HOMEROCENTONAS ET
 VERGILIOCENTONAS AC NON SIC ECIAM MARONEM SINE CHRISTO
 POSSIMUS DICERE CHRISTIANUM; quasi dicat: tales loquuntur ac si non
 possimus sic, scilicet et ipsi DICERE, id est dicendo affirmare
 MARONEM, id est Vergilium, SINE CHRISTO, id est secundum
 2140 ueritatem non habentem intencionem loquendi de Christo uel respectu
 ad Christum, fuisse CHRISTIANUM, id est tanquam Christianum aliquid
 scripsisse de Christo. Vel aliter: MARONEM SINE CHRISTO, id est
 Vergilium qui non habuit fidem Christi, fuisse CHRISTIANUM, id est
 scripsisse ea que Christo conueniunt, ac si dicat: ista dicere non
 2145 potuissemus sicut ipsi, sed nolebamus; et hoc ne inepta et incongrua
 testimonia applicando fidei Christi que non indiget mendicatis
 suffragiis, ipsam fidem exponeremus derisioni apud eos qui talium
 testimoniorum inepcias nouerunt ex studio poetarum, quemadmodum
 et nos cognouimus. Ex quo patet quod non inutiliter Ieronimus studuit
 quandoque poetas.

2150 Vnde eciam elici potest quod studium poetarum / est utile ad
 scienciam theologicam non solum propter documenta moralia que in
 eis inueniuntur aut propter fabulas apte moralisabiles aut propter
 uarios modos considerandi et loquendi similitudinarie et ornate quibus
 utuntur, sed eciam ad discernendum quid fabula, quid historia et ad
 2155 cognoscendum uariam originem deorum et dearum ex ficcionibus
 poeticis et ad discernendum que testimonia pro fide adducta sint
 inepta et incongrua, aut si quid forte ex intencione locuti sint poete
 tamquam prophete de Christo et conuersacione eius, et ad
 cognoscendum que sint poetarum fabule aut dicta que Christo
 2160 applicari possint, quorum tamen sententia seu intencio longe fuit a
 Christo. Et quod talia multa in poetis et phylosophis inueniantur,
 scilicet que iuxta rerum habitudines et uerborum combinaciones aptari

D 53rb

2134 quasi...2141 Christo¹]‡ *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14rb.

2133 poetas] poetis *Om4* | huius] huiusmodi *Om4*
2134 homerocentonas] homerocentones *Om4* **2135** vergiliocentonas]
 uergiliocentones *Om4* | eciam] *DHier* et *B om. Om4* **2136** possimus]
Om4Hier possumus *DB* **2137** possimus] *DOm4* possumus *B*
 scilicet] sicut *add. Om4* **2139** habentem] habentes *Om4* **2142** Christi]
 non *add. Om4* **2143** non] *Sic. D ceteri MSS (not all) om.*
2144 nolebamus] uolebamus *B* **2145** que] qui *B* | que non] *om. Om4*
 indiget] que *add. Om4* **2148** et] *om. Om4* **2150** Vnde] Bene *Om4*
 elici] *om. Om4* | potest] patet *Om4* | quod] quam *Om4*
2152 moralisabiles] moralibus habiles *Om4* | propter²] *om. Om4*
2155 cognoscendum] cognoscendam *Om4* | ex] et *B* | ficcionibus]
 ficatoribus *B* **2160** possint] *DOm4^{p.c.}* possunt *BOm4^{a.c.}* | longe fuit] *tr.*
Om4 **2161** phylosophis] prophetis *Om4*

possint factis Christi, manifestum est ex libro illo misticacionis fabularum Ouidii quem fecit ille qui fecit dictionarium magnum seu reportorium morale. Et potest istud declarari per simile in pictoribus apud quos sepe contingit quod ymagines faciunt similes multis hominibus quos numquam uiderunt nec quibus ymagines similes facere intenderunt quas tamen ymagines postea non pictores, sed illi qui aliquando nouerunt homines, illos referunt ad illos tamquam pro eis factas; et ita est de ficcionibus, fabulis et uariis parabolicis locucionibus poetarum, de quibus est illud Vergilii quod sequitur in littera:

Iam redit et uirgo, redeunt Saturnia regna,

Iam noua progenies celo demittitur alto,

ET PATREM LOQUENTEM AD FILIUM:

Nate, mee uires, mea magna potencia solus,

ET POST VERBA SALVATORIS IN CRUCE:

Talia prestabat memorans fixusque manebat.

D
53va Et ut per ordinem ostendatur quod dicte auctoritates usurpate sint / nec de Christo loquantur, notandum et quod Polio seu secundum alios Paulio quidam dux romanorum germanici exercitus capta Salona ciuitate Dalmacie eodem anno consul romanus fieri promeruit, unde Vergilius in Bucolis: *Qui te, Polio, amat, ueniat quo te* quoque semper peruenisse constat: scilicet ad consulatum romanum. Et eodem anno ille dux habuit filium quem a Solana ciuitate deuicta Saloninum uocauit qui natus parentibus risisse dicitur, quod secundum aliquos erat malum omen, id est mali futuri iudicii. Vergilius uero uolens illud omen, id est euentum iudicaturum alicuius futuri, in bonum uel in meliorem partem inprecari dixit quod ipso regnante erit iusticia in terra, leticia magna et omnium temporalium habundancia, que exprimit parabolice sub istis uerbis: *Iam redit et uirgo*, id est iam nato Salonino iusticia redit que per uirginem significatur, ex eo quod iusticia fauoribus et muneribus incorruptibilis esse debet. Vnde et

2164 fecit¹...magnum] Zitat? 2173 Iam...2174 alto] Verg. *Buc.* IV.6sq. Confirm. 2176 Nate...solus] Verg. *Aen.* I.664. 2178 Talia...manebat] Verg. *Aen.* II.650. 2179 Et...2201 est]‡ cfr: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14rb. 2183 Qui...te²] Vergil *Ecl.* 3:88.

2163 libro] libris *B* | illo] illis *B* | misticacionis] instituciones *B*
2165 istud] illud *Om4B* | simile] similem *B* 2169 illos²] eos *Om4B*
2174 demittitur] dimittitur *Om4* 2179 nec] ut *Om4* 2181 Salona] *DOM4*
Solana B 2182 anno] *om. B* 2183 te²] Full Zitat ends *gaudet*
2184 peruenisse] preuenisse *Om4* | romanum] *om. Om4* 2185 ille dux]
tr. Om4 | Solana] *Salona Om4* 2186 natus] de *add. Om4* | risisse]
Om4B risisse *D* 2187 id est] *om. Om4* | iudicii] *DB^{p.c.}* iudicium
Om4B^{a.c.} 2188 in¹] *om. Om4* 2189 inprecari] interpretari *Om4B*
2192 redit] *Om4^{p.c.}* erit *Om4^{a.c.}*

2195 secundum fabulas iusticia fingebatur filia fuisse Astrahi gigantis, in
 signum quod sicut gigas neminem timens fortiter et inperterrita
 exsequitur suum intentum, ita et iusticia ad nullius imperii decursum
 flecti debet. Et uocabatur illa uirgo Astrea et, ut apparet ex primo
 Methamorphosiorum Ouidii, in celum translata terras reliquit, et hoc
 forte propter correptores iusticie qui tunc dominabantur sicut et nunc,
 2200 in tantum quod et hodie illa Astrea uirgo a correptoribus iusticie
 fugata est.

REDEUNT SATURNIA REGNA. Saturnus dicitur quasi satur annus et
 ergo per saturnia regna intellexit Vergilius aurea secula, id est pacifica
 et habundantia tempora retroacte etatis hominum. Et secundum
 2205 uaticinia sibille teutonicorum, scilicet Hilde/gardis Pignensis ista
 aurea secula post quoddam magnum scisma adhuc redibunt, ut alibi de
 hoc scripsi.

IAM NOVA PROGENIES, id est Saloninus, CELO DIMITTITUR ALTO,
 quia ille puer quasi de celo a diis datus reputabatur; omnia ista
 2210 inueniuntur in quarta egloga bucolicorum Vergilii. Item nec alius
 uersus inductus, scilicet NATE MEE VIRES etc., est dictus de Christo,
 sicut patet in fine primi Eneydos, ubi apparet quod ista fuerunt uerba
 Veneris ad Cupidinem filium suum supplicantis, ut assumpta forma
 uirili Astaris nepotis filii Enee quem Eneam diligebat Dido olim
 2215 Carthaginensis regina, inflammaret eam ad amorem Enee. Item alius
 uersus scilicet TALIA PRESTABAT etc. non de Christo sed de Anthise
 dicitur in secundo Eneydos circa finem. Cum enim Eneas patrem
 suum Anthisem de troyano incendio in humeris exportasset et cum
 ipso fugam inire uellet, ille Anthises cum filio suo Enea nullo modo
 2220 uoluit exulare nec Troyam iam incensam deserere. Vnde dicitur de eo
 ibi: *abnegat abscisam uitam producere Troya exiliumque pati* etc.

D
 53vb

2205 Hilde...Pignensis] Zitat? 2208 id...2225 Troya]‡ cfr. Brito, Expositio
 super epistolam ad Paulinum, 14rb-va. 2209 omnia...2210 Vergilii] Zitat?
 2212 in...Eneydos] Zitat? 2217 in...finem] Zitat? 2221 abnegat...pati]
 Verg. *Aen.* 637

2194 Astrahi] Astrey *Om4* Asstrei *B* 2195 inperterrita] inperterrita *B*
 2196 ad] in *Om4* | decursum...2197 debet] flecti debet decursum *tr.*
Om4 2198 Methamorphosiorum] Methamorphoseorum *B*
 2199 correptores] corruptores *Om4* 2200 et] est *Om4 om. B* | hodie]
om. Om4 | correptoribus] corruptoribus *Om4* 2201 fugata] figurata *Om4*
 2202 Saturnia] saturina *B* 2206 adhuc] ad hoc *Om4* | redibunt] redibant
Om4 2209 a diis] adeo *Om4* 2210 alius] illius *Om4* 2214 filii] filie
Om4 om. B | quem] *Om4* quam *DB* Correct interpretation?
 diligebat] *Om4B* diligebant *D* 2215 Carthaginensis] carthaginensis *D*
 2216 etc] *om. Om4* | Anthise] enchise *Om4B* 2217 in...finem] circa
 finem in secundo eneides *tr. Om4* 2218 Anthisem] enchisem *Om4*
 enchises *B* | et] etiam *B* 2219 Anthises] enchises *Om4B* (Consistently
 spelled with *Ench.*) 2221 abscisam] *ω* (abscisum *Om4*) excisa *Verg*

Cum enim Anthises iam esset ueteranus, uolebat mori in terra natiuitatis sue. Et in fine dicit Vergilius de eo: TALIA PRESTABAT MEMORANS FIXUSQUE MANEBAT, id est firmus permanebat in suo proposito non recedendi a Troya. Ex quibus apparet magna simplicitas, leuitas et fatuitas eorum Christianorum qui tales uersus tamquam de Christo a Vergilio dictos allegare presumpserunt, quasi Virgilius propheta fuerit. Et ergo pertinenter subiungit Ieronimus in littera PUERILIA SUNT HEC, id est puerilem sensum et leuitatem sapiunt, uel puerilia sunt hec quia a quibusdam mulierulis ut patuit / in leccione precedenti, tamquam testimonia fidei Christiane coaptata sunt.

ET CIRCULATORUM LUDO SIMILIA, DOCERE QUOD VT IGNORES. Istud exponunt aliqui de ludo circensi, de quo dicit Ysydorus 18^o Ethymologiarum: Circenses ludi sunt dicti a circumeundo et ab ensibus circa quos secundum quendam modum fatue et periculose currebatur uel quadrigae ducebantur; et erat artis scire equum circa pericula torquere. Vel forte per ludum circulatorum Ieronimus hic intelligit ludum corisancium qui ambulant in circuitu post sonum mulcentem aures, sicut isti post delectabiles poeticas ficciones uel fabulas circueunt. Vel per ludum circularum forte notat hic quendam ludum puerorum se quasi in circulo ponencium et unum ipsorum oculis uelatis percucientium ad diuinandum postea quis eum percusserit. Et sicut illi pueri sepe deficiunt diuinando de illo qui percussit, ita isti qui predicta testimonia et similia querunt fatue et pueriliter diuinant et coram scientibus affirmant qualiter non est. Ac per hoc docent quod ignorent, id est ostendunt per effectum fatuum quod ignorantes sint. Et sic apparet quomodo puerile est et circulatorum ludo simile docere quod ignores. Et potest ibi ly “quod”

2234 Istud...2251 est]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14va. | 18o...2235 Ethymologiarum] Zitat

2223 de eo] *B* deo *DOm4* | prestabat] *ω* perstabat *Verg, Hier*
 2226 simplicitas...et] *om. Om4* | fatuitas] leuitas simplicitas *add. Om4*
 2227 presumpserunt] sumpserunt *Om4* 2228 subiungit] beatus *add. B*
 2229 littera] priuilegia *add. Om4* | sunt hec] *tr. Om4* | sapiunt] senciunt
 uel sapiunt *B* 2230 mulierulis] mulierculis *Om4* 2231 Christiane] *Om4B*
 christiani *D* 2233 ludo] ludendo *Om4* | similia] similiter *Om4* | vt] *om.*
Om4 | ignores] *BHier* ignares *D* ignoremus *Om4* 2234 Ysydorus]
ysayas B 2235 sunt dicti] *tr. Om4* 2236 periculose] periculo *B*
 2238 pericula] *Om4B* periculam *D* 2239 corisancium] chorisancium
Om4 curisancium *B* 2241 circueunt] *om. Om4* | circularum]
 circulatorum *Om4B* | forte...hic] notat hic forte *tr. Om4* 2242 et] *om.*
B | unum] unde *Om4* 2244 diuinando] *Om4^{p.c.}* deuinando *Om4^{a.c.}*
 2246 diuinant] *DOm4* diuinantur *B^{p.c.}* diuinando *B^{a.c.}* | scientibus]
 sequentibus *Om4* 2247 docent] docet *B* 2249 quod²] *om. Om4*

2250 esse coniunctio uel pronomen, et secundum hoc est alius et alius
sensus, ut clarum est.

Et sequitur YMMO VT CUM STOMACHO LOQUAR, id est ut cum
indignatione uel abhominacione loquar, quia stomachor artis idem est
quod irascor uel indignor, stomachus enim, cum aliquid intrauerit in
2255 ipsum ei contrarium et disconueniens, causat nauseam et
abhominacionem et eicere nititur. Ita cum in apprehensionem nostram
uenit aliquod obiectum uehementer displicens, irascimur ab horrore et
indignamur et repellimus / a nobis. Et ita Ieronimus stomachatur de
hoc quod aliqui sunt presumptuosi, ueraciter inscii et per signa
2260 manifesta ignoranciam suam aliis ostendunt et tamen nec hoc quidem
ipsi scire uolunt, scilicet quod nesciant, id est quod ignorantes et
nescii sint. Cum et eorum ignorancie manifestum signum sit, uidelicet
quia dicunt MANIFESTISSIMA EST GENESIS, id est quod facillimus sit
liber Genesis, cum in rei ueritate difficilimus sit. Et hoc Ieronimus
2265 ostendit dicens: IN QUA AGITUR DE CREATURA MUNDI Genesi 1^o, DE
EXORDIO GENERIS HUMANI, DE DIVISIONE TERRE, DE CONFUSIONE
LINGUARUM etc. ut in littera. Et sic per hanc diuisionem uel
assignacionem parcium huius libri Ieronimus uult ostendere
contentorum in eo difficultatem et multiplicem obscuritatem. Ita facit
2270 hic consequenter per omnes libros sacre scripture contra dictos
presumptuosos quibus uidetur sacra scriptura plana et manifesta
tamquam a quolibet grammatico per se adiscibilis.

Et signatur secundum aliquos capitulum septimum huius prologi
ibi uidelicet MANIFESTISSIMA EST GENESIS. Et refertur ad hoc quod
2275 immediate precedit, scilicet NEC HOC QUIDEM SCIRE, QUOD NESCIAS,
uidelicet id est uidere licet supra hoc quia reputas quod manifestissima
est Genesis. Et loquitur ibi quasi yronice liber Genesis hebrayce
dicitur bresit, genesis grece, generacio est latine, et secundum
Ysiodorum 6^o Ethymologiarum sic appellatur primus liber biblie ex eo

D 54rb

2252 id...2253 loquar] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14va. 2277 Et...2280 continetur]‡ *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14va. 2279 Ysiodorum...Ethymologiarum] Zitat

2250 coniunctio] communiter *Om4* 2252 vt] *om. Om4* | stomacho] *D*
Clitomacho *Hier* post emendationem Hilbergi, qui hic in apparatu scripsit:
'Clitomacho *scripsi* stomacho *codd.*' | ut] *om. B* 2253 idem] id *B*
2254 enim] ut *Om4* 2257 ab horrore] abhorremus *Om4* 2260 suam] *om.*
Om4 | ostendunt] *Om4B* ostendit *D* + ut pueri *Om4* | tamen] non *B*
2261 quod²] *om. B* 2262 nescii] inscii *Om4* 2265 creatura] *Om4B* *Hier*
creatiua *D* 2270 consequenter] communiter *Om4* 2274 uidelicet] *om.*
Om4 2275 quidem] *Om4^{p.c.}man. sec.* quilibet *Om4^{a.c.}* 2276 uidelicet]
non *add. Om4* | quia] quod *Om4* 2277 loquitur...yronice] *om. Om4*
liber] *Om4B* libro *D* | hebrayce...2278 genesis] *om. Om4*

	quod exordium mundi et generacio seculi in eo continetur. Quem	2280
	quidem librum Genesim Moyses post plurimos annos uel ab inicio	
	mundi spiritu prophetico preterita uidens scripsit et eius exordium	
	multa obscuritate et difficultate inuoluit, ut Augustinus sentit super	
	Genesim ad litteram. / Vnde et apud antiquos sapientes origo mundi et	
<i>D</i>	generis humani semper magnam habuit questionem; cuius questionis	2285
54va	difficultati attestatur multiplex error phylosophorum circa hanc	
	materiam, sicut apparet in multis passibus phylosophie Aristotelis. Et	
	iterum huic difficultati attestatur consuetudo Hebreorum qui tractatum	
	de origine mundi usque tricesimum annum non consueuerunt legere	
	secundum beatum Ieronimum. Huius ergo questionis usque ad	2290
	tempora Moysi nullum reserare potuit profunditatem usque tunc enim	
	tenebre ignorancie questionis huius erant super faciem abyssi, donec	
	Moyses spiritu Dei afflatus questionis huius aperuerat modum. Vnde	
	Augustinus: Sicut Paulus per reuelacionem didicit Euangelium, ita	
	Moyses docente Spiritu sancto conditi mundi cognouit exordium.	2295
	Circa istam leccionem et precedentem moueri possunt duo	
	dubia: primum est utrum inter gentiles fuisse sibillas, poetas, uates	
	spiritu bono de Christo inspiratos a catholicis sit asserendum.	
	Secundum utrum peccet exponens scripturam ad sensum ab auctore	
	non intentum. Et quantum ad secundum uidetur quod sic per	2300
	Ieronimum dicentem in littera leccionis precedentis quod hoc est	
	uiciosissimum genus dicendi. Contrarium apparet per Gregorium	
	super Ezechielem qui tunc allegabatur dicens: qui uerba sacre	
	scripture inusitato modo exposuerit, si ad edificacionem aliorum hoc	
	fecerit, uerba Dei sunt, eciam si auctor aliter intellexit. Respondetur	2305
	ergo breuiter per distinciones taliter, uidelicet quod si aliquis elicit ex	
	condicionibus rerum et terminorum sensum / quemcumque uerum et	
<i>D</i>	utilem quem auctor non intendit in scriptura data non peccat, sicut	
54vb	solet fieri aput modernos in diuisionibus thematum. Si tamen aliquis	
	asserat auctorem innuisse in tali oracione uel diccione talem sensum	2310

2283 Augustinus...2284 litteram] Zitat 2287 in...Aristotelis] z.B.?
 2293 Vnde...2294 Augustinus] Zitat 2302 Gregorium...2303 Ezechielem]
 Zitat (iam before)

2280 eo] ea *Om4* | continetur] contineatur *Om4* 2281 Genesim] *Om4B*
 genesi *D* | uel] *om. Om4* 2282 preterita] preteritas *Om4*
 2286 difficultati] difficultatem *Om4* 2289 usque] ad *add. Om4B*
 2291 tunc] nunc *Om4* 2292 questionis huius] *tr. Om4* 2293 aperuerat]
Scribo. apperierat *DB* aperiret *Om4* Emend? | Vnde] *om. Om4*
 2296 leccionem] questionem *B* | et] *om. Om4* | duo] *om. B*
 2297 fuisse] *om. Om4* | uates] *Om4B* uatas *D* 2298 inspiratos]
 aspiratos *Om4* 2299 utrum] semper *add. Om4* 2301 est] *om. Om4*
 2306 distinciones] distinctos *Om4* 2307 sensum] secundum *Om4*
 2309 Si] *DOm4* sed *B* 2310 asserat auctorem] *Om4^{a.c.} tr. Om4^{a.c.}*

uel sententiam, et non fecit, peccat, etiam si illa sententia est uera.
 Racio est quia falsum uel sibi dubium temerarie affirmat et decipit
 audientes faciendo eos credere quod auctor talis scripture intenderit
 talem sensum in ea quod tunc falsum est; igitur facit credere falsum,
 2315 igitur facit errare, igitur peccat. Ergo si etiam aliquis exercitati ingenii
 eliciat sensum aliquem uerum et profundum ex aliquo passu scripture
 quem adhuc nullus doctorum posuit, non peccat, dummodo non
 affirmet temerarie quod auctor intenderit illum. Sed potius dicat
 2320 quod attentis talibus circumstantiis rerum et condicionibus
 terminorum et modorum loquendi, talis passus scripture uidetur
 inportare talem sensum saluo meliori indicio. Secundo modo potest
 exponi scriptura ad sensum ab auctore non intentum quia falsus, ut
 alias dixi. Et hoc est dupliciter quia uel scienter uel ignoranter. Si
 primo modo, mortale peccatum est, quia exponens talis perniciose
 2325 mentitur et facit Spiritum sanctum auctorem falsitatis. Si secundo
 modo, est adhuc dupliciter secundum quod facit hoc uel ignoranter
 ignorancia crassa uel ignorancia excusabili. Si primo modo, peccat
 mortaliter rationibus et causis iam dictis. Et hoc modo ignoranter
 ignorancia crassa que non excusat. Heretici exposuerunt scripturas
 2330 sacras pro suis erroribus et dixerunt Spiritum sanctum huiusmodi
 eorum opiniones intendisse, facientes / sic ipsum auctorem falsitatis
 quantum in eis erat. Si uero talis qui ad falsum sensum scripturam
 exposuit fecit diligenciam debitam et opportunam, ut inuenire posset
 sensum uerum et rectum scripture, utpote si didicit prius que ad hoc
 2335 requiruntur intento debito fine, non peccat, si decipitur sensum falsum
 eliciendo quem credit esse uerum. Ex quibus patet quam periculosum
 sit simplicibus et inexercitatis per studium theoloycum non contentari
 in sensibus diuine scripture a precedentibus doctoribus famosis
 traditis, sed uelle spirituales et profundiores inuenire quando et ubi
 2340 hoc non est opportunum et cum ipsi ad hoc non sint sufficienter
 dispositi seu eruditi. Talibus talem studium sacre scripture consueuit
 fieri finaliter magis occasio erroris quam causa salutis et edificatorie
 erudicionis, sicut allegatum fuit in lectione precedenti de quodam

D 55ra

2312 sibi] *om. Om4* 2313 quod...2314 credere] *om. B* 2314 igitur] et
 sic *Om4* 2315 peccat] et *add. Om4B* | etiam] *om. Om4* 2317 non¹] *om.*
Om4 2324 mortale...est] est mortale peccatum *tr. B* peccatum est
 mortale *tr. Om4* | exponens talis] *tr. B* 2325 auctorem] auctore *B*
 2326 secundum] *om. Om4* | quod] quia *Om4* | uel ignoranter] *om. B*
 2327 crassa] *Om4B* grassa *D* | uel] et *Om4* 2328 Et] ad *add. Om4*
 secundo *B* | hoc] *om. B* 2329 crassa] *Om4B* grassa *D*
 2330 huiusmodi...2331 eorum] *tr. Om4* 2332 scripturam] scripturas *B*
 2333 fecit] uero *add. Om4* 2334 utpote] *Om4B* utpute *D* | didicit] dedit
Om4 2335 sensum] secundum *B* 2337 contentari] *DOm4*
 contentarium* *B* 2338 in] *om. B* 2339 uelle] uellet *Om4* 2340 ad hoc]
 adhuc *B* 2342 causa] *om. Om4*

tali. Et ex hac radice pullulauit secta bectardorum et aliquorum
hereticorum. 2345

Queri potest hic circa cuius scripture intelligenciam periculosius
sit errare. Respondetur, ut et notum est, quod circa intelligenciam
scripture diuine maxime in hiis que pertinent ad credenda et agenda et
hoc rationibus predictis quia error in intelligencia diuinarum
scripturarum confundit fidem, peruertit uirtutes et decipit consciencias 2350
quibus nihil est periculosius. Vnde Augustinus in Enchiridion: magno
malo fallitur homo cum hoc non credit quid ad uitam ducit eternam,
paruo aut malo fallitur; qui falsum pro uero approbans incidit in
aliquas molestias temporales etc. Consequenter uero error circa
intelligenciam scripturarum que sunt de legibus et iure periculosior 2355
error est. Racio quia uergit ad condempnacionem innocentum / et ad
approbacionem iniusticie et repulsionem iusticie. Consequenter istis
periculosior est error circa intelligenciam scripture auctorum medicine
quia uergit ad occisionem corporis sicut precedentes uergunt in
occisionem animarum; igitur. Verum est quod eciam false uel erronee 2360
aut curiose opiniones in medicina uergunt quandoque per accidens et
in perdicionem animarum et in ipsis medicis et in infirmis. Error uero
in scripturis arcium liberalium minime periculosus est. Vnde beatus
Augustinus in suo Encheridion dicit: in quibus autem rebus nichil
interest ad capescendum Dei regnum, utrum credantur an non, uel 2365
utrum uera sint siue putentur an falsa. In hiis errare, id est aliud pro
alio putare, non arbitrandum est esse peccatum aut, si est minimum,
esse peccatum atque leuissimum. Qui quidem errores etsi peccata non
sint, tamen in malis huius uite deputandi sunt que ita subiecta est
uanitati, ut approbentur hic falsa pro ueris, respuantur uera pro falsis, 2370
teneantur certa pro incertis. Hic Augustinus.

Sequitur PATET EXODUS. Hic est secunda pars septimi capituli
huius prologi. Et quia hoc capitulum non fuit diuisum quando
incipiebatur propter inseparabilem connexionem principii eius ad

2351 Augustinus...Enchiridion] Zitat. Check punctuation: 1 long sentence?
2364 in¹...Encheridion] Zitat

2344 pullulauit] *Om4B* ullulauit *D* | bectardorum] bekardorum *Om4*
peccardorum *B* Which spelling correct? 2346 Queri] *D* add. in margine
dubium 2347 sit] *Om4B* sic *D* | et] *om. B* 2352 quid] quod *Om4*
2353 aut] autem *Om4* 2355 legibus] *Om4B* ligibus* *D* 2356 Racio] est
add. *B* | innocentum] in nocentum *B* 2357 approbacionem]
probacionem *Om4* 2359 occisionem] occasionem *B* | corporis]
corporum *Om4B* 2360 occisionem] occasionem *B* | igitur] et add. *Om4*
erronee] *Om4* erronee *D* erranee *B* 2361 et] *om. Om4* 2365 credantur]
credens *Om4* 2368 esse] est *Om4* | atque] aut *Om4* 2369 sint] sunt
Om4 2370 respuantur] recipiantur *Om4* 2371 Hic] hec *Om4* 2372 Hic
est] *om. Om4*

- 2375 finem precedentis capituli, igitur diuidenum est hic. Diuiditur ergo capitulum istud septimum, incipiens ibi: VIDELICET MANIFESTISSIMA EST GENESIS, primo in duas partes principales. In quarum prima tangit beatus Ieronimus libros ueteris testamenti; in secunda uero discurret per libros noui testamenti. Secunda incipit ibi: TANGAM ET NOVUM
- 2380 BREVITER TESTAMENTUM. Prima pars diuiditur in tot partes quot sunt libri ueteris testamenti. Qui quidem libri secundum Ieronimum in prologo super libros Regum sunt 22, secundum numerum litterarum alphabeti / hebrayci. Vnde dicit ibidem sic: quomodo ergo 22
- 2385 elementa sunt per que scribimus hebrayce omnem quod loquimur, et eorum iniciis uox humana comprehenditur, ista 22 uolumina supputantur, id est numerantur, quibus quasi litteris et exordiis in Dei doctrina tenera adhuc et lactens uiri iusti eruditur infancia. Alii uero, ut tangit Ieronimus ibidem, non coniungunt librum Ruth cum libro Iudicum nec Lamentaciones Ieremie cum Ieremia in unum librum, ut sit secundum precedentem computationem. Sed distinguunt Ruth et
- 2390 Lamentaciones seorsum tanquam duos libros et ita secundum illos sunt 24 libri ueteris testamenti, quos, ut dicunt, sub numero 24 seniorum apocalipsis Iohannis inducit adorantes agnum et coronas suas prostratis uultibus offerentes stantibus coram quattuor animalibus oculatis ante et retro, id est in preteritum et futurum respicientibus etc., ut habetur Apokalipsis 4^o. Et de istis uigintiduobus uel 24 libris secundum communem diuisionem aliqui sunt legales, aliqui
- 2395 historiales, aliqui sapienciales, aliqui prophetales. Verbi gracia propter iuniores primi quinque uocantur libri legales, quia continent legem ueterem, naturalem et supernaturalem, et sunt Genesis, Exodus, Leuiticus, liber Numerorum, liber Deuteronomius. Libri uero historiales sunt liber Iosue, liber Iudicum, libri Regum, libri Paralipominon, liber Esdre et liber Hester. Libri sapienciales sunt ut liber Iob, tres libri Salomonis, scilicet liber Prouerbiorum, Ecclesiastes etc. Libri prophetales sunt ut liber salmorum, liber Ysaye, liber Ieremie, Ezechielis, / Danyelis et liber 12 paruorum prophetarum. Verum est quod eciam aliam diuisionem librorum ueteris testamenti tangunt Ieronimus et Hugo, de qua uidebitur alias. Per istos omnes
- 2400 libros discurret beatus Ieronimus in isto capitulo et tangit de quolibet aliqua ad ostendendum et innuendum difficultatem talem et tantam diuinorum librorum, quod sine doctore ad eorum intelligenciam interiorum et spiritualem perueniri non potest, quamuis contrarium putent quidam presumptuosi attendentes solum superficiem sacre
- 2410

D
55va

D
55vb

2381 Ieronimum... 2382 Regum] line Zitat? 2396 Apokalipsis 4o] full ref.?

2375 hic] *om. Om4* 2376 capitulum...septimum] illud septimum capitulum *B* | incipiens] incipiendo *B* 2379 et] *om. Om4*
2405 salmorum] check w o MSS

scripture que se rudem et planam plerumque legentibus offert. In quorum, scilicet presumencium taliter persona loquitur yronice beatus Ieronimus, cum dicit MANIFESTISSIMA EST GENESIS, PATET EXODUS, IN PROMPTU EST LEVITICUS, quasi dicat totum contrarium est uerum. Ad quod ergo ostendendum discurrit per singulos libros predictos, tangendo breuiter et perfunctorie eorum difficultatem. Que difficultas et intencio dictorum librorum in generali, ut magis appareat circa quemlibet, quattuor consideranda sunt, uidelicet primo de nomine, secundo de materia, tercio de auctore, quarto de libri auctenticitate.

Procedamus ergo ad litteram PATET EXODUS etc. legatur. Iste liber hebrayce dicitur Hellesmoth, grece Exodus quod est latine exitus, ex eo quod continet exitum populi ysrahelitici de Egipto. Et est aduertendum quod sicut consueuimus Psalmos nominare ad eorum principiis, dicendo hoc habetur in 'Beati immaculati' uel in primo 'Confitemini.' Et sicut iuriste et legiste intitulant sua capitula ab iniciis, ita Hebrei ex iniciis librorum inposuerunt eis nomina. Et ergo ex quo / Exodus incipit sic: *Hec sunt nomina*, uocant illum librum Hellesmot quod sonat latine hec nomina. Et hec est regula Hebreorum in intytulando libros.

D 56ra

CUM DECEM PLAGIS: supple in quibus Deus plagabit Pharaonem regem Egipti nolentem populum Ysrahel dimittere, ut habetur Exodi 8°, et consequenter CUM DECALAGO, id est cum decem preceptis uel decem uerbis preceptiuis digito Dei in tabulis lapideis scriptis, ut habetur Exodi 28 et 32°. CUM MISTICIS DIVINISQUE PRECEPTIS: Hoc dicit quia in lege antiqua erant triplicia precepta, uidelicet precepta moralia, cerimonialia et iudicialia. Prima scilicet decem precepta moralia manserunt in lege noua, quia moralis racio dictat, in cerimonialia uero erant circa sacrificia et cultum diuinum secundum legem antiquam. Et quia huiusmodi fuerunt figure fiendorum tempore Christi, ideo ueniente figurato cessauerunt figure, sicut ueniente luce euanescunt umbre. Iudicialia uero erant circa conuersacionem exteriorem illius populi dirigendam et regulandam, sicut modo leges et iura sunt circa populum christianum gubernandum.

IN PROMPTU EST LEVITICUS, id est secundum opinionem dictorum presumptuosorum: facilis est. Contra quos beatus Ieronimus notat eius difficultatem cum dicit: IN QUO SINGULA SACRIFICIA, YMMO SINGULE PENE SILLABE ET VESTUM AARON ET TOTUS ORDO LEVITICUS SPIRAT CELESTIA SACRAMENTA, id est; est plenus spiritualibus

2423 Iste...2428 Confitemini] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14vb. **2430** Hec...nomina] Zitat **2434** Exodi...2435 8o] full ref. **2437** Exodi...32o] full ref.

2436 uerbis preceptiuis] *D_{a.c.}*: uerbis de? preceptiuis? check o MSS

- sensibus moralibus et allegoricis, ut patet ex rationali diuinorum officiorum. Liber enim ille uersatur circa ceremonialia precepta legis antique, / que non erant nisi quedam figure et umbre futurorum bonorum. Et uocatur ille liber grece Leuiticus, quia de electione Leuitarum et eorum ministerio et de sacrificis et oblacionibus legalibus tractat. Hebrayce uero uocatur uagetra quod sonat latine uocauit, quia Leuiticus sic incipit: *Vocauit autem dominus Moysey.*
- 2455 D 56rb
- Sequitur NUMERI VERO, ubi Ieronimus tangens difficultatem libri Numerorum, dicit NUMERI VERO NONNE. Iste liber iuxta dictam regulam hebreorum dicitur hebrayce nagedaber quod apud nos sonat locutus est. Quia sic incipit liber numerorum: *locutus est Dominus ad Moysen*, grece dicitur arismoth, latine dicitur liber numerorum uel dicitur numeri pluraliter, quia solemus quandoque dicere ‘hoc legitur in numeris,’ et merito nominatur hoc nomine quia quattuor ibi principaliter numerantur, scilicet de omni populo uiri apti ad arma, et numerantur primogeniti, numerantur leuite, numerantur 42 mansiones, transitus filiorum Israel per desertum 40 annis; que omnia sunt grauida altis misteriis respectu noui testamenti.
- 2460
- 2465
- TOTIUS ARISMETICE. Hoc dicit quia arismetica, que est sciencia considerans proprietates et species numerorum, est necessaria, ut dixi alias pro explicandis uariis misteriis que inportantur per numeros positos in illo libro et in sacra scriptura.
- 2470
- PROPHETICA BALAAN, scilicet illa *orietur stella ex Iacob* etc. ut primo numerorum 24^o capitulo. Sequitur DEUTERONOMIUM ubi Ieronimus tangit continenciam quinti libri legalis, dicens DEUTERONOMIUM et cetera. Iste liber hebrayce dicitur ad dabarim quod sonat hec uerba. Incipit enim: *hec sunt uerba que locutus est Moyses.* / Grece uero appellatur Deutronomius, quod sonat secunda lex quia deutros grece est secundum et nomos uel noma est lex. Ex hoc quidam errantes dixerunt duas esse leges ueteres: unam datam a Deo que in libris precedentibus continetur; aliam datam a Moyse in hoc libro. Contra quos sciendum quod Penthateucum non est nisi una lex que ab apostolo et aliis sepius uocatur lex Moysi quam lex Dei; in signum eciam quod est una lex, hebrei hos quinque libros uocant Thorath, id est legem. Nec ob aliud dicitur iste liber secunda lex, nisi quia dicta in precedentibus libris hic iterantur nouo stilo et eleganciori
- 2475 D
- 2480 56va
- 2485

2452 rationali...2453 officiorum] Guilelmus Duranti, *Rationali diuinorum officiorum* **2458** Vocauit...Moysey] Zitat **2460** Iste...2469 testamenti] *cfr.* Brito, *Expositio super epistolam ad Paulinum*, 14vb. **2462** locutus²...2463 Moysen] Num 1:1. **2474** orietur...Iacob] Num. 24:17. **2477** Iste...2501 est] *cfr.* Brito, *Expositio super epistolam ad Paulinum*, 14vb-15ra. **2478** hec²...2479 Moyses] Deut 1:1.

2465 quattuor] 5? **2474** Prophetica] prophetiae Hilberg

exhortacionis modo. Iterantur autem in isto libro tria et tribus de
causis, scilicet precepta ad commendacionem memorie firmiorem,
secundo beneficia Dei ad comparandam dileccionem magis Dei ex eis, 2490
tercio flagella que oculus murmurans sustinuit ad timoris incussionem.
Et est in hoc secunde legis, scilicet Euangeliste, figuracio quod sicut
Moyses ueterem legem que dicitur lex timoris in Deuteronomio
iterauit, explanabit et consummauit addens quasi preceptum amoris.
Sic Christus eandem, scilicet legem ueterem, iterauit et misteria eius 2495
reserauit et compleciorem fecit in lege euangelica que est tota amoris.
In hoc ergo Moyses typum gessit Christum. Continebat enim lex
Moysi umbras futurorum et figuras celestium bonorum quarum
materia est in Euangelio ueritas iuxta illud Iohannis primo: lex per
Moysen data est, gratia autem et ueritas per Ihesum Christum facta 2500
est.

Sequitur HUCUSQUE MOYSES, id est lex Moysi, HUCUSQUE
PENTHATEUCUS, id est quinque uolumina que scripsit Moyses quia
penth est quinque, et theucos / grece est uolumen uel liber.

D 56vb Sequitur QUIBUS QUINQUE VERBIS, id est quinque libris, LOQUI SE 2505
VELLE APOSTOLUS IN ECCLESIA GLORIATUR, prout habetur prima ad
Cor. 14^o.

Sequitur IOB, EXEMPLA PACIENCIE. Hic tangitur Ieronimus
difficultatem libri Iob dicens IOB EXEMPLA etc. Iste liber intitulatur a
suo auctore, scilicet ab ipso Iob. Verum est quod quidam dixerunt 2510
quod Moyses composuit hunc librum, accipientes argumentum ad hoc
quod Ieronimus facit mencionem de hoc libro immediate post
Penchathecum. Alii dixerunt quod Iob non fuit realis homo et per
consequens non fuit autor sed persona ficta in exemplar paciencie,
quia nunc, dicit rabi Moyses, impossibile est aliquem hominem talia 2515
sustinere que legitur pacienter tollerasse Iob in illo libro. Alii sumunt
argumentum ex modo loquendi et processu libri in quo denominatur
aliter quidam loqui de Iob. Non obstantibus istis tenetur consequenter
a doctoribus quod nullus composuit istum librum nisi ipse Iob 2520
expertus realiter afflictiones que in illo libro describuntur. Quare
autem beatus Ieronimus fecerit mencionem de Iob immediate post
Penthathecum et ante Iosue dicitur quod hoc ideo fuit quia Iob fuisse
dicitur ante Iosue. Et ut quidam dicunt alio nomine appellatur Iobab de
quo habetur Genesis 36^o. Et ille Iobab fuit rex seu regulus et regnauit

2493 lex timoris] Zitat? 2499 lex...2501 est] Zitat? 2502 Sequitur...2507
14o] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15ra. 2506 prima...
2507 14o] *cf.* I Cor. 14:19. 2510 quidam...2525 Iob] *cf.* Brito, Expositio
super epistolam ad Paulinum, 15ra. 2524 Genesis 36o] Zitat?

2491 oculus] *D* populus *B* 2494 explanabit] *D* *perperam pro*
explanauit Maybe ornate u... 2508 exempla] -plar *Hilb*

- 2525 post Balath, filium Beor, et hunc dicunt fuisse Iob. Augustinus dicit ipsum fuisse non de populo Israhel sed de gente Ydumea, 10^o Ciuitate Dei. Sed secundum beatum Gregorium Iob non fuit ante legem Moysi sed tempore Iudicum, qui ipse uerius traditur gesta uictorie sue scripsisse, ut dicit Gregorius. Nec obstat / quod liber sic decurri quod
- 2530 in eo quasi aliter de Iob loquatur, quia mos est sanctis de se quasi de aliis loqui, in signum quod Spiritus sanctus est qui loquitur in illis de ipsis sicut de aliis. Ista consuetudo autorum sacre scripture est communis satis eciam in libris Moysi, ubi dicitur: *hec sunt uerba que locutus est Moyses*, et similia. Nec est putandum quod iste liber contineat fabulam et non realem historiam, ex quo mencio fit de Iob tamquam de sancto uiro in sacra scriptura. Vnde Iacobi 5^o: *Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Superferenciam Iob audistis, et finem Domini uidistis, quoniam misericors et Dominus, et miserator.* Et quia tale et tam efficax atque singulare exemplar in biblia non inuenitur respectu cuiuscumque alterius uirtutis aut paciencie elicitur quod inter ceteras uirtutes pro uita ista morali paciencia dicitur quod inter ceteras uirtutes pro uita ista mortali paciencia est homini precipue necessaria, et ergo Deo prouidente forciori exemplo iusti uiri Iob gentilis ad uirtutem paciencie uel tollerancie amplius animamur.
- 2545 Bene ergo dicit Ieronimus IOB EXEMPLAR PACIENCIE. Et sequitur QUE MISTERIA SUO SERMONE NON COMPLECTITUR? Quasi dicat pauca uel nulla misteria sunt que non contineat iste liber qui in lingua hebrayca partim prosayce et partim metrica conscriptus est. Nam ut dicunt expositores, a principio prosayce procedit usque ad tercium capitulum et ab inde usque ad capitulum 42^o labitur metris exametris, dedactilo et spondeo et a capitulo 42^o usque ad finem de uestri sermone, id est uulgari et humili sermone decurrit. Clarius ista patet in prologo Ieronimi super Iob, incipiente ‘Copor per singulas,’ ubi eciam probat philosophus apud Hebreos metra esse et eorum usum fuisse / sicut
- 2555 apud latinos. D 57rb
- Sequitur OMNISQUE DYALECTICE. Vult dicere beatus Ieronimus quod processus huius libri pro maiori parte est disputacionis, in quo processu ipse Iob disputando cum Deo et cum aduersariis suis more dyalectorum proponit, assumit, confirmat seu probat et concludit seu
- 2560 infert, et sic utitur plerumque usuali dyalectica uel forte non fuit eciam ignarus dyalectice artificialis. Vnde patet quod quamuis populus Israel